
書式第 9号

令和 2年度  事 業 報 告 書
令和 2年 1月 1日 から令和 2年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人バイオ未来キッズ
1 事業の成果
○コロナ禍の中、ほとんど活動ができないまま 1年を終えることになった。
「生物・生命科学大図鑑」の普及・販売は会員の交流によってなされていたが、会合会食や
集会など、その機会が全く行われず、わずかな動きしかできなかった。
また活動の主軸として行ってきた「食育セミナー」「微生物の授業」は全く行えなかった。
予期できなかった時間を経験し、法人としての活動について会員個々に考えるところはあるが
その話し合い会合も行えず、全く不本意な 1年となった。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容 施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)

発酵食品つく
リセミナー

“発酵"を基本的に理解し
てもらうために講義 と実
習、試食を行い、参加者と
の交流を持つ。

3月 5日
6月 11日

8月 8日

10月 15日

12月 3日

コロナ感染拡大
防止のため
全て中止 5名 13

生物・生命科
学大図鑑の販
売普及活動

書店での販売と並行 して、
普及活動 と法人経由の販売
を継続

年 間 事務所他 20名 教育関係者等 556

“生物学はいか

に創られたか"

の販売活動
事務所他 5名 教育関係者等

ｎ

）

HP掲載テーマを製本、出
版。希望者への販売を継続 年  間

ｎ

）微生物の授業 “目に見えない微生物の力を
知ろう''体験出前授業

コロナ禍のため

中止
3名

広報普及
HPを主体とした広報及び
印刷物を用いた会員による
広報

年 間 事務所他 5名 一般 73

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施
所
実
場

従事者
の人数

支出額
(千円)

(2)その他の事業



2020 利活動法人′ ツ

1月 1日 ～ 12 31

(注)重要な会計方針等 :

1)減価償却の方法 :定率法
2)消費税の会計処理 :税込方式

科
『日 金 額

3 029 011

0

-331,432

0

-331,432

70,000

-401,432

669,350

I 経常収益
1受取会費
入会金
正会員受取会費
賛助会員受取会費
2受取寄付金
受取寄付金
施設等受入評価益
3受取助成金等
受取民間助成金
4事業収益
事業収益
5その他収入
受取利息
共催費
雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1事業費
(1)人件費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
(2)その他経費
会議費
旅費交通費
HP維持費
消耗品費
印刷製本費
通信運送費
什器備品費
什器保管料
謝金
雑費
翻訳出版費

2 管理費
(1)人件費
役員報酬
給料手当
法定福利費
福利厚生費
(2)その他経費
賃借料
会議費
旅費交通費
什器備品費
消耗品費
印刷製本費
通信運送費
慶弔費
雑費
租税公課
経常費用計

当期経常増減額
Ⅲ 経常外収益
1固定資産売却益

Ⅳ 経常外費用
1過年度損益修正損
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産

次期繰越正味財産 (見込)

0

260,000
1,800,000

1,355,618
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3,360,443 1



2020年度 収入明細 4,150,010 3,029,011    -1,120,999

3 受取助成金 ｎ
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1.受取民間助成金
ｎ

〉
ｎ
Ｖ θ

4 事業収益 450,000 144,000 -306,000

1.事業収益 450,000 144,000 -306,000

生物学はいかに創られたか (0)

生物・生命科学大図鑑 (16)

0

450,000

0

144,000

5 その他収益 120,010 11 -119,999

1.受取利息 10 11 1

2.共催費 120,000 0 -120,000

3.そ の他収益 0 0 0

I 経常収益 2020予算 2020決 算 ■ヽ
るこ

1 受取会費 2,280,000 2,060,000 -220,000

1.入 会 金 0 0 0

2.正会員受取会費  (33) 280,000 260,000 -20,000

3.賛助会員受取会費   (10) 2,000,000 1,800,000 -200,000

2 受取寄付金 1,300,000 825,000 -475,000

1.受取寄付金 1,300,000 825,000 -475,000

目的指定無

目的限定 (教科書翻訳等)

1,000,000

300,000

825,000

0

-175,000

-300,000

2.施設等受入評価益 0 0 0



2020年度 支出明細 3,960,100 3,360,443 599,657

Ⅱ 経常費用 2020う1算 2020決:算 差

1 事業費 2,476,100 1,844,866 631,234

(1)人件費 1,435,000 1,355,618 79,382

1.給料手当 1,200,000 1,113,200 86,800

2.法定福利費 150,000 139,478 10,522

3.福利厚生費 85,000 102,940 -17,940

(2)その他経費 1,041,100 489,248 551,852

1.会議費 (打合せ・交流会 等) 20,000 3,169 16,831

2.旅費交通費

通勤交通費

その他交通費

140,000 65,600 74,400
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3.HP維持作成費 80,000 73,744 6,256

4.消耗品費 50,000 45,060 4,940

5.印刷製本費 30,000 7,068 22,932

6.通信運送費 100,000 59,364 40,636

7.什器備品費 10,000 ｎ

） 10,000

8.什器保管料 83,100 83,100 ｎ
）

9.謝金 50,000 ｎ

０ 50,000

10.雑費 70,000 13,423 56,577

11.翻訳出版費 408,000 138,720 269,280

2 管理費 1,484,000 1,515,577 -31,577

(1)人件費 935,000 883,244 51,756

1.役員報酬
ｎ
Ｕ

ｎ

）

ｎ

）

2.給料手当 700,000 640,800 59,200

3.法定福利費 150,000 139,504 10,496

4.福利厚生費 85,000 102,940 -17,940

(2)そ の他経費 549,000 632,333 -83,333

1.賃借料 336,600 311,300 25,300

2 △〓議費 30,000 15,267 14,733

3.旅費交通費 40,000 43,630 -3,630

4.什器備品費 5,000 101,842 -96,842

5.消耗品費 10,000 8,527 1,473

6.印刷製本費 5,000 1,303 3,697

7.通信運送費 100,000 116,628 -16,628

8.慶弔費 10,000 ｎ

） 10,000

9.雑費 10,000 31,436 -21,436

10.租税公課 2,400 2,400 ＾
υ



書式第 11号 (法第 28条関係)

2020 年度 貸 借 対 照 表

2020 年 12月  31日 現在

特定非営利活動法人 バイオ未来キッズ

(単位 :円 )

科
曰

Ｈ 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現 金

預 金

未収入金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
保証金

固 定

産

資 産 合 計

資 合  計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

預り金

未払費用

短期借入金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

29,995

342,309

0

46,600

372,304

418,904

46,600

57,842

93,144

0

150,986

150,986

669,350

-401,432

669,350

-401,432

267,918

418,904



書式第 10号 (法第28条関係)

2020年 度      財 産 目 録

2020年  12月 31日 現在
特定非営利活動法人バイオ未来キッズ

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

現金

普通預金

未収入金

未収金

仮払金

仮払金

三菱UFJ銀行 恵比寿支店

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
土地

建物

3 その他固定資産
事務所保証金

保管本
｀
ックス保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
預り金

未払費用

短期借入金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

29,995

342,309

ｎ

〉

33,000

13,600

57,842

93,144

0

372,304

418,904

46,600

150,986

150,986

267,918



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 2年度 年間役員名簿

令和 2年  1月  1日 から  令和 2年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人バイオ未来キッズ

役  名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事 西 山 徹 令和2年 1月 1日～

令和2年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 池 田 茂 穂
令和2年1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 吉 井 寛 依
令和2年 1月 1日～

令和2年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 柴井 博四郎
令和2年1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 永 井 和 夫
令和2年1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事 高 橋 迪 雄
令和2年 1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理  事 吉 村  賞 令和2年 1月 1日～

令和2年 2月 17日
年 月 日

年 月 日

理 事 倉 橋  修 令和2年 1月 1日 ～

令和2年2月 17日

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 2年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人バイオ未来キッズ

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
西 山 徹

2 池 田 茂 穂

3
吉 井 寛 依

4 柴 井 博四郎

5
永 井 和 夫

6 清水  昌

7 高 橋 迪 雄

8 中 森 茂

9 鳥 居 邦 夫

10
山 口 勇

11
森 野  浩

12
木 村 英一郎


